
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 21Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

R E S  O  L  V  E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ DE JESUS CUNHA AZEVEDO, 
matrícula nº5324734/3, cargo Secretário de Diretoria, desta 
Autarquia, para responder pela Gerência de Material e 
Patrimônio - GMP, na ausência do titular, no período de 16 de 
agosto de 2016 a 14 de outubro de 2016.
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA,  16 de agosto de 2016.

Protocolo 1000302

PORTARIA Nº 00546/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0080/2016 - DAF, de 03.08.2016;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, matrícula nº 80845073/1, Técnico em Administração 
e Finanças, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças - DAF, no período de 01.09.2016 a 30.09.2016, por 
motivo de férias da titular SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE 
SOUZA NERY, matrícula n° 5214670/4.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-
ITERPA, 22 de agosto de 2016.

Protocolo 1000409

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria n°165/2016-NGPR   Belém, 24 de 
agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/340227;
RESOLVE: DESIGNAR a contar de 01/08/2016, o servidor  
JOSÉ RANOLFO DE SOUSA MATOS, matrícula n° 57203856/3, 
ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para responder pelo setor 
de PATRIMÔNIO, até a ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1000480

Portaria n°166/2016-NGPR             Belém, 24 de 
agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/340205;
RESOLVE: DESIGNAR a contar de 01/08/2016, o servidor JOSÉ 
RANOLFO DE SOUSA MATOS, matrícula n° 57203856/3, 
ocupante do Cargo de Apoio Técnico, para responder pelo setor 
de TRANSPORTE E LOGÍSTICA, até a ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1000487

PORTARIA N° 167/2016-NGPR   Belém, 24 
de agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/340236;
RESOLVE: DESIGNAR a contar de 01/08/2016, o servidor JOSÉ 
RANOLFO DE SOUSA MATOS, matrícula n° 57203856/3, 
ocupante do Cargo de Apoio Técnico, a fi car responsável pela 
alimentação do Sistema SISPAT, até a ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1000493

Portaria n°168/2016-NGPR        Belém, 24 de 
agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/340248;

RESOLVE: DESIGNAR a servidora DEISE MARA DE ANDRADE 
MONTEIRO, matrícula n° 5903984/2, ocupante do Cargo de 
Apoio Técnico, a responder pelo Setor de Protocolo durante o 
período de férias de 01/08/2016 a 30/08/2016 da Servidora 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO DA SILVEIRA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1000497

Portaria n°169/2016-NGPR               Belém, 24 de 
agosto de 2016.
O GERENTE EXECUTIVO, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pelo Decreto de 19 de fevereiro de 2015 e de 
acordo com o processo n° 2016/201387;
RESOLVE: SUSPENDER por 15 (quinze) dias do gozo de férias da 
Servidora ANDRÉA NAZARÉ VEIROS CABRAL GUIMARÃES, 
ocupante do cargo de Apoio técnico, matrícula 57234705/2 
no período de 02/08/2016 a 16/08/2016, correspondente ao 
período aquisitivo 2015/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
FREDERICO ANÍBAL COSTA MONTEIRO
Gerente Executivo Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural

Protocolo 1000504

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 959/2016 - ADEPARÁ, de 24 de agosto de 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 758/2016 de processo: 
2016/299937 de 25/07/2016, que se refere à designação do 
servidor que desempenhará as funções durante o impedimento 
da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matrícula n° 
55588125/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
para responder, durante o período de Férias do Titular MOACIR 
VASCONCELOS BARBOSA FILHO, matrícula n° 5689422/ 2, 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 1000466

PORTARIA Nº960/2016 - ADEPARÁ, de 24 de agosto de 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora KHRISNA FERREIRA TABOSA, 
matrícula n° 55588823/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência do Programa de Controle da Raiva dos 
Herbívoros e Outras Encefalopatias Espongiformes Transmissíveis, 
durante o período de Prorrogação de Licença Saúde da titular 
servidora ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula n° 
54180064/2, no período de 19/08/2016 a 16/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo 1000471

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO                                                                                                                         
PORTARIA DE Nº9149 - ADEPARÁ,23 DE AGOSTO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);

RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora, ALINE APARECIDA DA SILVA REIS, 
Matrícula de nº 5919944/1, ocupante do cargo de Gerente 
Regional, lotado (a) na Regional de TUCURUÍ, para atuar como 
Fiscal Contrato de nº 96/2015, Processo nº 2015/391566 
celebrado com a Empresa
PROVECOM TELECOMUNICAÇOES LTDA-ME , que tem como objeto 
à contratação provisória de empresa prestadora de serviços de 
acesso à INTERNET, para atendimento a representação local da 
ADEPARÁ no Município de BREU BRANCO.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo 1000261

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 971563, DE 09/06/2016
PORTARIA N° 7886/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 13/06/2016 A 14/06/2016” 
Leia-se: “PERÍODO: 27/06/2016 A 28/06/2016”

Protocolo 1000589

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 994789, DE 09/08/2016
PORTARIA N° 8902/2016
Onde se lê: “DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ” 
Leia-se: “DESTINO: SANTA BÁRBARA DO PARÁ”

Protocolo 1000592

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02/2016
Contrato: 96/391566
Processo: 2015/391566-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 06 (Seis) Meses
Data Assinatura: 23/08/2016
Vigência: 23/08/2016 a 22/01/2017
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Termo Aditivo:R$900,00
Valor Global: R$2.250,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): PROVECOM TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 07.251.024/0001-62
Endereço: Av. 31 de Marco, nº194- bairro: Santa Izabel- 
TUCURUÍ -PA
CEP: 68.456-110
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 1000278

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 9157/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058703133/ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 1000507

Portaria: 9158/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
5897931/ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00
33.90.36/R$ 1.000,00
33.90.47/R$ 200,00
TOTAL: R$ 2.200,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 1000509


